
II. 

P ř e d k l á d a c í  z p r á v a  

 

Vláda České republiky svým usnesením ze dne 8. března 2021 č. 275 (k návrhu 

rozdělení finančních prostředků formou mimořádných dotačních řízení v souvislosti 

s epidemií onemocnění COVID-19 pro oblast sociálních služeb a sociální práce) 

souhlasila s převedením finančních prostředků z kapitoly státního rozpočtu 398 - 

Všeobecná pokladní správa až do výše 5 000 000 000 Kč na zvýšení výdajů kapitoly  

313 - Ministerstvo práce a sociálních věcí, v závazném ukazateli Neinvestiční 

nedávkové transfery. Tyto finanční prostředky byly v souladu s předmětným 

usnesením vlády rozděleny v mimořádných dotačních titulech. Přehled mimořádných 

dotačních titulů Ministerstva práce a sociálních věcí v roce 2021, včetně aktuálních 

výdajů, je uveden v následující tabulce: 

 

Dotační program 
Čerpání dotace v jednotlivých 
dotačních programech 

Program podpory C-mimořádné odměny 3 930 822 089 Kč 

Program podpory T-antigenní testování 52 172 870 Kč 

Program podpory E-vícenáklady a výpadek zdrojů 1 148 702 466 Kč 

Mimořádné odměny pro sociální pracovníky 30 162 323 Kč 

Program podpory C-mimořádné odměny (v termínu od 23. 6. do 19. 7. 202 probíhá II. kolo 
dotačního řízení, pro organizace, kterým se nepodařilo podat žádost v kole I.). Aktuálně (ke dni 
12. 7. 2021) jsou podány žádosti na 101 služeb, přičemž požadavek je ve výši 15 978 351,- Kč. 
Žádosti o dotaci pro dalších 171 služeb jsou rozpracovány. 

250 000 000 Kč 

Celkem 5 411 859 748 Kč 

Vládou schválená částka z kapitoly SR Všeobecná pokladní správa 5 000 000 000 Kč 

Vládou schválená částka z nároků z nespotřebovaných výdajů MPSV 1 305 045 492 Kč 

Nedočerpáno celkem 893 185 744 Kč 

Čerpáno z nároků z nespotřebovaných výdajů MPSV 1 305 045 492 Kč 

Požadavek na kapitolu SR Všeobecná pokladní správa 893 185  744 Kč 

 

Kraje a Hlavní město Praha již od začátku roku 2021 poukazují na nedostatečnou 

alokaci státního rozpočtu na podporu poskytování sociálních služeb prostřednictvím 

krajů, tj. dle § 101a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 



pozdějších předpisů, a požadují dofinancování z důvodu navýšení platových tarifů 

v přímé péči od ledna tohoto roku, poukazují na nedostatek prostředků v důsledku 

výpadku zdrojů z individuálních projektů krajů, a také na dodatečné personální 

náklady vzniklé v souvislosti s mimořádným dotačním titulem na odměny 

pro zaměstnance (zvýšené náhrady za čerpání dovolené).  

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí navrhuje nedočerpané prostředky ve výši 

893 185 744 Kč rozdělit následujícím způsobem: 

 cíleně dofinancovat deficit prostředků z individuálních projektů vyhlášením 

dotačního řízení dle § 104 odst. 3, písm. b) zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, s ohledem na to, že výpadek z individuálních projektů 

je v jednotlivých krajích diametrálně odlišný a bylo by naprosto neúčelné 

přidělovat finanční prostředky směrným číslem; alokace výzvy je navržena ve 

výši 153 000 000 Kč; 

 zbývající částku 740 185 744 Kč rozdělit mezi jednotlivé kraje a Hlavní město 

Prahu dle § 101a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v rámci 

dotačního řízení pro rok 2021 jako účelovou dotaci na krytí:  

- personálních vícenákladů vzniklých v souvislosti s realizací mimořádného 

dotačního titulu na odměny pro zaměstnance v sociálních službách 

(623 940 014 Kč – částka byla kalkulována AK ČR na základě dohody 

s MPSV) 

- nákladů na 10 % navýšení platů a mezd v roce 2021 (116 245 730 Kč) 

 

Odůvodnění: 

 

Personální vícenáklady v souvislosti s odměnami 

Rozdělení vyplývá ze společného jednání vlády ČR s Asociací krajů dne 14. června 

2021, kdy bylo krajům uložena povinnost doložit zvýšené mzdové a platové náklady 

za poskytnutí mimořádných odměn. Na základě toho byla vytvořena jednotná tabulka 

pro prokázání těchto nákladů, a to ve spolupráci MPSV a kraje Vysočina (hejtman 

Mgr. V. Schrek je předseda sociálního výboru Asociace krajů ČR). Následně 

byl realizován sběr dat, ze kterého vzešla částka 623 940 014 Kč.  

Oficiální stanovisko pana předsedy – hejtmana kraje Vysočina Mgr. Schreka 

je přílohou této předkládací zprávy. 



 

Podklady k výpočtu od jednotlivých krajů jsou uvedeny níže, podmínky byly 

následující:  

  

- odměny byly vyplaceny ve II. čtvrtletí 

 

- vychází se ze znění § 358 zákoníku práce 

 

- jestliže je zaměstnanci v rozhodném období zúčtována k výplatě mzda nebo 

plat nebo jejich část, která je poskytována za delší období, než je kalendářní čtvrtletí, 

určí se pro účely zjištění průměrného výdělku její poměrná část připadající 

na kalendářní čtvrtletí; zbývající část (části) této mzdy nebo platu se zahrne do hrubé 

mzdy nebo platu při zjištění průměrného výdělku v dalším období (dalších obdobích). 

Počet dalších období se určí podle celkové doby, za kterou se mzda nebo plat 

poskytuje. Do hrubé mzdy nebo platu se pro účely zjištění průměrného výdělku 

zahrne v rozhodném období poměrná část mzdy nebo platu podle věty první 

odpovídající odpracované době. Dopady náhrad tedy rozdělujeme do III. a IV. 

čtvrtletí a v obou kalkulujeme s počtem hodin 504 (někteří zaměstnanci možná budou 

mít 528 hodin, ale nepovažujeme za nezbytné zjišťovat jejich počet; pravděpodobná 

odchylka je akceptovatelná) 

 

- výše dotace je převzata jako suma vyplacených dotací z exportu poskytnutého 

ze strany MPSV 

 

- počet úvazků je převzatý jako suma příslušných sloupců z exportu 

poskytnutého ze strany MPSV vydělená číslem 5, protože v žádostech poskytovatelů 

byla zpravidla uváděna kumulovaná hodnota za 5 měsíců (průměrný počet úvazků, 

na které by měla být vyplacena odměna). V hodnotě jsou zahrnuty i případy, 

kdy úvazky nejsou uvedeny jako kumulované, a úvazky z dohod, které nemají dopad 

v náhradách, ale odchylka od skutečnosti nepřekročí 10 %. 

 

Souhrnná data z uvedeného sběru jsou uvedena v následující tabulce. 

 



Kalkulace dopadů průměrné odměny za Covid 19 do náhrad za dovolenou 

v roce 2021 

Číslo 

řádku 

Vysvětlení výpočtu Výpočet promítnutí 

odměny do třetího a 

čtvrtého Q 

1 

Celková výše dotace včetně prostředků na 

odvody (podprogram podpory C - první výzva v 

roce 2021), která byla poskytnuta na sociální 

služby v ČR: 3 930 822 088 

2 

Celkový počet úvazků v přímé péči ČR, na které 

byly poskytnuty dotace: 52 061,74 

3 

Celkový počet úvazků ostatní zaměstnanci v 

ČR, na které byly poskytnuty dotace:  18 726,11 

4 Celkový počet úvazků v ČR (řádek 2 + řádek 3) 70 788 

5 

Jedna polovina z celkové výše dotace (rozdělení 

na poloviny z důvodu kalkulace započítání výše 

odměny do náhrad ve dvou čtvrtletích) snížená o 

odvody (řádek 1/2/1,338) 1 468 917 073 

6 Počet hodin za rozhodné období (čtvrtletí) 504 

7 

Zvýšení průměru na 1 hodinu a úvazek (řádek 

5/řádek 6/řádek 4) 41 

8 Zvýšení průměru den a úvazek (řádek 7 x 8) 329 

9 

Dopad zvýšení průměrů u 15 dnů dovolené 

čerpané ve 3. čtvrtletí a 5 dnů dovolené čerpané 

ve 4. čtvrtletí - na jeden úvazek (řádek 8 x 20) 6 588 

10 

Dopad zvýšení průměru s vazbou na odměny 

COVID (řádek 9 x řádek 4) 466 322 880 

11 Dopad s odvody (řádek 10 x 1,338) 623 940 014 

 

 

 



V duchu výše uvedených skutečností je tedy navržena změna usnesení vlády ze dne 

8. března 2021 č. 275 k návrhu rozdělení finančních prostředků formou mimořádných 

dotačních řízení v souvislosti s epidemií onemocnění COVID-19 pro oblast sociálních 

služeb a sociální práce. 

 

Materiál nebyl předložen do meziresortního připomínkového řízení z důvodu akutní 

potřeby řešit nastalou situaci spojenou s deficitem finančních prostředků v sektoru 

sociálních služeb, a také z důvodu potřeby co nejrychlejšího schválení materiálu 

Vládou ČR tak, aby jednotlivé kraje mohly včas zahájit procesy spojené s distribuci 

dotací mezi poskytovatele sociálních služeb. 

 

Příloha: Dopis předsedy Komise Rady Asociace krajů ČR pro sociální záležitosti 

 



            I .  

N á v r h  

U S N E S E N Í  

vlády České republiky 
 

ze dne  2021 č.  
 
 

o změně usnesení vlády České republiky ze dne 8. března 2021 č. 275 k návrhu 
rozdělení finančních prostředků formou mimořádných dotačních řízení v souvislosti  

s epidemií onemocnění COVID-19 pro oblast sociálních služeb a sociální práce 
 

V l á d a  

mění usnesení vlády ze dne 8. března 2021 č. 275 tak, že bod II tohoto usnesení 
zní: 
 
 
  
II. schvaluje použití finančních prostředků kapitoly 398 - Všeobecná pokladní správa 
z položky Prostředky na podporu veřejného sektoru  až do výše 5 000 000 000 Kč na 
posílení výdajů kapitoly 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí v závazném 
ukazateli Neinvestiční nedávkové transfery; přičemž částka 740 185 744 Kč bude dle 
§ 101a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, 
rozdělena mezi jednotlivé kraje a Hlavní město Prahu v rámci dotačního řízení pro 
rok 2021 a částka 153 000 000 Kč bude využita pro dotační řízení dle § 104 odst. 3, 
písm. b) na udržení kvality a rozvojové činnosti sociálních služeb v individuálních 
projektech krajů. 
 
 
 
 
 
 
Provede: 
ministryně práce a sociálních věcí 
 





Doložka konverze do dokumentu obsaženého v datové zprávě

Tento dokument, který vznikl převedením vstupu v listinné podobě do podoby elektronické pod 
pořadovým číslem 140113436-192257-210716145907, skládající se z 1 listů, se doslovně shoduje s 
obsahem vstupu.

Vstup bez viditelného prvku.

Jméno a příjmení osoby, která konverzi provedla: RENATA KRUPIČKOVÁ

Vystavil: Kraj Vysočina
Pracoviště: Kraj Vysočina
V Jihlavě dne 16.07.2021

140113436-192257-210716145907



 

 

Vláda České republiky 

Ministerstvo práce a sociálních věcí  
Čj.: MPSV-2021/119475-221 
 V Praze dne       
 Výtisk č.:       

PRO SCHŮZI VLÁDY 

„Návrh změny usnesení vlády České republiky ze dne  
8. března 2021 č. 275 k návrhu rozdělení finančních prostředků formou 

mimořádných dotačních řízení v souvislosti s epidemií onemocnění COVID-19 pro 
oblast sociálních služeb a sociální práce“ 

 
 
 
Důvod předložení: 
Ministryně práce a sociálních věcí 
předkládá vládě ke schválení návrh 
změny usnesení vlády České republiky 
ze dne 8. března 2021 č. 275 k návrhu 
rozdělení finančních prostředků formou 
mimořádných dotačních řízení v 
souvislosti s epidemií onemocnění 
COVID-19 pro oblast sociálních služeb 
a sociální práce, v souvislosti 
s požadavky krajů na nezbytné 
dofinancování sociálních služeb v roce 
2021.  

Obsah: 
I. Návrh usnesení vlády České republiky 
II. Předkládací zpráva 
III. Usnesení vlády České republiky ze dne 8. března 

2021 č. 275 k návrhu rozdělení finančních 
prostředků formou mimořádných dotačních řízení v 
souvislosti s epidemií onemocnění COVID-19 pro 
oblast sociálních služeb a sociální práce 

        
      
          
          
          
          
          

Předkládá: 
Dipl.-Pol. Jana Maláčová, MSc. 
ministryně práce a sociálních věcí  
      

   
      
      



USNESENÍ 

VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 
ze dne 8. března 2021 č. 275 

 
k návrhu rozdělení finančních prostředků formou mimořádných dotačních řízení  

v souvislosti s epidemií onemocnění COVID-19 pro oblast  
sociálních služeb a sociální práce 

 

Vláda 

I. bere na vědomí informaci obsaženou v části III materiálu čj. 252/21; 

II. schvaluje použití finančních prostředků kapitoly 398 - Všeobecná pokladní správa 
z položky Prostředky na podporu veřejného sektoru až do výše 5 000 000 000 Kč na 
posílení výdajů kapitoly 313 - Ministerstvo práce a sociálních věcí v závazném ukazateli 
Neinvestiční nedávkové transfery; 

III. ukládá 

1. ministryni práce a sociálních věcí předložit místopředsedkyni vlády a ministryni financí 
žádosti o provedení rozpočtových opatření podle bodu II tohoto usnesení, 

2. místopředsedkyni vlády a ministryni financí provést na základě žádostí ministryně práce 
a sociálních věcí rozpočtová opatření podle bodu II tohoto usnesení. 

Provedou: 
místopředsedkyně vlády a ministryně financí, 
ministryně práce a sociálních věcí 

 
 
 
 
 
 
 
Ing. Andrej Babiš, v. r. 
předseda vlády 




